


În comuna Miroslava, județul Iași, 
primăria intenționează să constru-
iască pentru persoanele vârstnice 
din localitate un centru de asistență 
și recuperare. Procedura de licitație 
a fost lansată pe platforma Sistemu-
lui Electronic de Achiziții Publice 
(SEAP).  

Un centru de zi de asistență 
și recuperare pentru 
persoanele vârstnice  
va fi construit în  
comuna Miroslava  
Valoarea proiectului este de 

4.387.853,75 lei, fără TVA, adică 
5.221.545,96 lei, cu TVA inclus. Fir-
mele interesate pot depune ofertele 
financiare până cel târziu la data de 
19 august 2024, ora 15.00. Proiectul 
va fi realizat în satul Valea Ursului.  

„Execuție lucrări în baza PT pen-
tru Investiție PNRR – Componenta 13 
Investiția 14 «Construire Centru de zi 
de asistență și recuperare pentru 
persoane vârstnice în sat Valea Ur-
sului, comuna Miroslava, județul 
Iași». Investiția constă în: Construire 
clădire P+1E (lucrări de infrastruc-
tură și suprastructură clădire, arhi-
tectura interioară și exterioară, 
instalații interioare și exterioare, Su-
prafața construită desfășurată clă-
dire = 688 mp; Parcaje (30 locuri) în 
Suprafață de 389 mp; Alei pietonale 
= 553 mp; Alei auto = 319 mp; Spații 
verzi = 3.945 mp; Platformă spațiu 
deșeuri = 21 mp; Împrejmuire peri-
metrală cu porți de acces auto și 
persoane. Notă: Dotările cuprinse în 
PT (aferente Cap. 4.5 DG) nu fac 
obiectul prezentei achiziții, acestea 
se vor achiziționa distinct de 
aceasta procedură. Valoare esti-
mată  4.387.853,75 lei fără TVA din 
care: 1.Cap. 1.2. Amenajare teren = 
85.000 Lei 2.Cap. 2.1. Asigurarea uti-
lităților pentru obiectivul de investiții 
= 100.000 Lei 3. Cap. 4.1. Construcții 
și Instalații = 3.648.150 Lei 4. Cap. 
4.2. Montaj utilaje și echipamente 
tehnologice funcționale = 40.000 Lei 
5. Cap. 4.3. Utilaje și Echipamente- 
Procurare = 400.000,00 Lei 6. Cap. 
5.1.1. Organizare de șantier – Con-
strucții și Instalații = 91.763 Lei 7. 
Cap. 5.1.2. Organizare de Santier – 
Cheltuieli conexe = 22.940,75 Lei”, se 
arată în documentele publicate pe 

SEAP.  

Patru firme vor construi 
școala din comuna 
Miroslava, județul Iași. 
Proiectul va fi realizat  
în satul Valea Adâncă 
Potrivit informațiilor publicate 

pe platforma Sistemului Electronic 
de Achiziții Publice, asocierea Into 
SRL, Dev in All SRL, Magnul Con-
struct Proiect SRL și Rez Vinci SRL a 
câștigat procedura de licitație pri-
vind contractul de proiectare și exe-
cuție „Construire Școala în 
localitatea Valea Adâncă, comuna 
Miroslava”. Acordul-cadru are o va-
loare de 22.710.901,08 lei, fără TVA, 
adică 27.025.972,28 lei, cu TVA in-
clus. 

Societățile Into SRL și Dev in All 
SRL sunt administrate de Ioan Olaru. 
Prima este înființată în anul 2005 și 
are ca obiect de activitate „Activități 
de inginerie și consultanță tehnică 
legate de acestea”, iar cea de-a doua 
este înființată în anul 2010 și are ca 
obiect de activitate „Activități de in-
ginerie și consultanță tehnică legate 
de acestea”. Ambele firme au sediul 
în Iași. 

În ceea ce privește firma Magnul 
Construct Proiect SRL, aceasta este 
administrată de Sandu George Pa-

raschiv și are ca obiect de activitate 
„Lucrări de construcții a clădirilor re-
zidențiale și nerezidențiale”. Socie-
tatea are sediul în București. 

Firma Rez Vinci SRL este înfiin-
țată în anul 2022, are ca obiect de 
activitate „Activități de inginerie și 
consultanță tehnică legate de aces-
tea” și este administrată de Gabriel 
Andrei Oleiru. Societatea are sediul 
în Iași. 

Firmele au la dispoziție 24 de 
luni pentru realizarea proiectului, din 
care șase luni pentru activitatea de 
proiectare, elaborare și predare a 
documentației tehnice faza PT și 
avize necesare execuției lucrărilor, 
iar 18 luni pentru execuția și recepția 
lucrărilor. Proiectul prevede 30 de 
locuri de parcare. 

Terenul pe care se va 
construi noua unitate de 
învățământ a fost donat  
de un om de afaceri ieșean 
Terenul de aproximativ 10.000 de 

metri pătrați pe care va fi construită 
noua unitate de învățământ și unde 
vor fi asigurate căile de acces din 
proiect a fost donat de omul de afa-
ceri Alin-Daniel Haucă. Acesta este 
administrator al companiei Balkan 
Pharmaceuticals, cel mai mare pro-
ducător de medicamente din regiu-

nea de est a Europei. Alin-Daniel 
Haucă este un om de afaceri discret, 
ce refuză de cele mai multe ori să 
facă publice donațiile pe care le-a 
făcut sau le face, de-a lungul timpu-
lui, administrațiilor publice locale, 
pentru construirea diferitelor clădiri 
de interes public. 

Alin-Daniel Haucă a construit, la 
Pașcani, o fabrică modernă de pro-
duse farmaceutice. Sectorul vizat 
este cel al producerii de suplimente 
alimentare cu conținut de vitamine, 
minerale și extracte din plante. In-
vestiția are o valoare de 12 milioane 
de euro. Balkan Pharmaceuticals a 
creat, de-a lungul timpului, peste 
300 de medicamente destinate tra-
tării diferitelor boli. Fabrica Balkan 
Pharmaceuticals, de la Pașcani, are 
o suprafață de câteva mii de metri 
pătrați. Aici, firma fondată de Alin-
Daniel Haucă, și de soția sa, Lucia 
Haucă, în anul 2006, în Republica 
Moldova, s-a extins de la producerea 
de medicamente și la cea de supli-
mente alimentare. 

Un centru de zi de asistență și 
recuperare pentru persoanele vâr-
stnice va fi construit în comuna Mi-
roslava. Procedura de licitație a fost 
lansată, iar proiectul va fi realizat în 
satul Valea Ursului.  

Alexandra MAISNER
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Un centru de zi de asistență și recuperare pentru 
persoanele vârstnice va fi construit în comuna Miroslava. 
Proiectul are o valoare de peste 5.200.000 de lei



Tramvaiele din Iași pot să 
sară oricând de pe șine din 
cauza macazurilor și să 
provoace accidente pe 
străzi. Vatmanii trebuie să 
fie extrem de vigilenți când 
traversează peste acestea, 
altfel riscă să provoace  
o tragedie 

 
Investițiile făcute de primarul 

Mihai Chirica în transportul public 
din Iași sunt aproape inutile, deoa-
rece infrastructura din oraș lasă de 

dorit. Planurile administrației locale 
au adus compania aproape de co-
laps, iar acest lucru se vede și în sta-
rea tramvaielor din Iași. Vatmanii au 
ajuns să circule cu frică, deoarece 
oricând poate exista riscul să dera-
ieze și să producă un incident. 

Vatmanii pot deraia  
cu tramvaiul din  
cauza macazurilor 
În 2024, vatmanii de la CTP sunt 

încă nevoiți să schimbe macazul 
manual, deoarece majoritatea nu 
funcționează electric. Ele sunt pre-

văzute să funcționeze electric, însă 
se află într-o stare proastă și nu pot 
să mai schimbe linia automat. Este 
foarte riscant pentru vatmani, deoa-
rece oricând pot deraia, producând 
accidente. Cele mai grave probleme 
sunt la macazul de la „5 drumuri”, din 
zona Târgu Cucu, unde se înregis-
trează cele mai multe deraieri. To-
tuși, la Iași, sunt tramvaie noi care 
circulă pe o infrastructură învechită. 
Nu este de mirare faptul că după 
aproape trei ani sunt extrem de zgo-
motoase sau stau defecte în depou. 

„Problema nu este recentă, ne 
confruntăm de mult timp cu această 
situație, iar în ciuda faptului că noi 
sesizăm la centrală ce se întâmplă în 
teren, nu se rezolvă nimic. Este frus-
trant să vezi că apar aceleași defec-
țiuni mereu. Problema este că noi, 
vatmanii, putem cădea responsabili 
când se întâmplă ceva. Cel mai grav 
este la macazul de la «5 drumuri», 
din Târgu Cucu. În ultimele luni, au 
fost câteva deraieri acolo. Într-ade-
văr, vatmanul trebuie să fie atent 
cum circulă, însă nu mi se pare nor-
mal să stăm cu frică, oricând se 
poate întâmpla ceva”, a spus un vat-
man de pe traseul 3. 

În zilele ploioase, vatmanii au cel 
mai mult de suferit, deoarece nu văd 
să schimbe macazul din cauză că se 
adună prea multă apă și mizerie. An-
gajații folosesc o ștangă pentru a 
schimba manual macazul, însă de 
multe ori este complet blocat.  

„Când este vreme bună și traficul 
este în regulă, macazul funcțio-
nează, însă imediat cum a intrat 
ceva în interior, nu mai merge elec-
tric și trebuie să coborâm cu ștanga 
să îl schimbăm, iar până vine echipa 
de la intervenții, durează. Când 
plouă, macazurile sunt pline de apă, 
nici nu poți vedea să bagi ștanga ca 
să schimbi. Am pățit în Podul de Pia-
tră, nu se vedea bine și m-am trezit 
că mă învârteam în rond. Nu mai zic 
de mizerie, când schimbi macazul, îți 
sare toată mizeria în cap, trebuie să 
bagi mână înăuntru, să mai tragi de 
arcurile alea”, a mai adăugat angaja-
tul de la CTP. 

La rondul din Tătărași, macazul 
nu a funcționat niciodată electric, 
deși compania le-a promis angajați-

lor că va rezolva problema. Firele 
electrice nici nu au fost conectate la 
sistem până acum. 

„În rond la Tătărași, unde în-
toarce tramvaiul 11, macazul respec-
tiv nu a funcționat electric niciodată. 
Compania ne promite de anul trecut 
că îl va repara, însă nici până în ziua 
de azi nu a fost pus în funcțiune. O 
să vină iarna și tot așa rămâne. Des-
igur că aici intervine și mentenanța 
tramvaielor. Nu deraiezi doar din 
cauza macazului, ci și din cauza fap-
tului că tramvaiul nu este verificat 
corespunzător și are piese care tre-
buie înlocuite”, povestește un vat-
man de pe traseul 11. 

Vatmanii doresc să rămână ano-
nimi, deoarece se tem să nu fie san-
cționați de către conducere. La 
începutul anului, un vatman a avut 
de suferit pentru faptul că a făcut 
publice mai multe probleme ale unui 
macaz. 

Angajații s-au săturat  
de promisiuni 
Compania curăță zilnic macazu-

rile, însă problema nu este rezolvată 
pe termen lung. Vatmanii au făcut 
solicitări către conducere pentru a 
fi rezolvate anumite situații, însă lu-
crurile se mișcă încet. La Iași, ur-
mează să mai ajungă 18 tramvaie 
noi, din Turcia, care vor trebui să cir-
cule pe aceeași linie. La începutul 
lunii septembrie, elevii vor reveni la 
școală, iar compania va trebui să su-
plimenteze numărul de vehicule. 

„Zilnic, curățăm 75 de macazuri 
dintr-un total de 124, cu tot cu cele 
din depou. Revizia se face o dată pe 
săptămână la fiecare macaz. În pri-
vința macazului de la Tătărași nord, 
acesta va fi reparat în maxim două 
săptămâni, dacă nu intervin alte 
probleme. Au ajuns piesele și cablu-
rile comandate. În rest, desfundăm 
periodic decantoarele de la maca-
zuri, care sunt legate de rețeaua plu-
vială a orașului. Desigur că și 
mașinile din trafic pot afecta starea 
macazurilor”, a transmis Cristian 
Stoica, directorul general CTP Iași. 

Vatmanii nu se simt în siguranță 
când trec peste un macaz. 

Petronel ȘTEFAN
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Dezastru la CTP Iași! Vatmanii stau cu 
sufletul la gură când trec peste un macaz 
cu tramvaiul: „Oricând poți să deraiezi”



Consiliul Județean a 
semnat contractul de 
achiziție a microbuzelor 
electrice pentru elevii din 
26 de comune ale 
județului Iași 

 
Câștigătorul licitației de achiziție 

a celor 26 de microbuze electrice 
este S.C. Aveuro International SRL, 
iar valoarea contractului este de 
31.373.160 de lei, cu TVA, sumă care 
include și documentația necesară 
circulației pe drumurile publice. 
Noile mijloace de transport au 16+1 
locuri și vor ajunge la beneficiari în 
180 de zile de la data emiterii ordinu-
lui de începere a livrării. 

Consiliul Județean Iași a 
semnat contractul de 
achiziție a microbuzelor 
electrice pentru elevii  
din județul Iași  
Președintele Consiliului Jude-

țean, Costel Alexe, a semnat, ieri, 5 
august 2024, contractul de achiziție 
pentru 26 de microbuze electrice 
destinate transportului școlar. Vehi-
culele achiziționate de Consiliul Ju-
dețean vor ajunge în comunele 
Alexandru Ioan Cuza, Andrieșeni, 
Ciortești, Costești, Costuleni, Cot-
nari, Cozmești, Dagâța, Dobrovăț, 
Erbiceni, Gorban, Gropnița, Lespezi, 
Lungani, Miroslava, Ruginoasa, 
Schitu Duca, Sinești, Sirețel, Stolni-
ceni Prăjescu, Țibana, Țibănești, To-
direști, Victoria, Vlădeni și Voinești. 
Pentru achiziția celor 26 de micro-
buze electrice, Consiliul Județean a 
obținut finanțare prin Planul Națio-
nal de Redresare și Reziliență – 
Componenta C15 Educație, Reforma 
6. 

„Viitorul copiilor noștri depinde 
de toate aceste investiții pe care le 
facem în infrastructura școlară, 
pentru că șansa lor la o lume mai 
bună este educația. Am adus, în ju-
dețul Iași, fonduri europene pentru a 
cumpăra aceste microbuze electrice 
în 26 de comune, pentru că în mediu 
rural este cea mai mare nevoie de a 

asigura accesul la educație echita-
bilă. Toți copiii merită să aibă parte 
de aceleași condiții de studiu, iar în 
acest scop am căutat permanent re-
sursele pentru a investi în școlile din 
județul Iași. Microbuzele electrice, 
proiectul de dotare cu mobilier și 
materiale didactice, modernizarea 
grupurilor sanitare, programul Masa 
caldă sunt măsuri prin care susți-
nem copiii să meargă la școală. Ca 
părinte, înțeleg foarte bine cât de 
important este să putem face ca ex-
periențele copiilor noștri cu școala 
să fie cât mai frumoase și construc-
tive pentru viitorul lor. Vom continua 
parteneriatul cu Inspectoratul Șco-
lar Județean și cu autoritățile locale 
pentru a valorifica orice oportuni-
tate de a investi în educație’’, a de-
clarat președintele Consiliului 
Județean, Costel Alexe.      

Microbuzele electrice  
vor fi livrate în 180 de zile 
Termenul de livrare a microbu-

zelor este de maxim 180 de zile ca-
lendaristice de la data emiterii 
Ordinului administrativ de începere 
a livrării bunurilor contractuale de 
către Consiliul Județean. 

Obiectivul specific al procedurii 
de achiziție îl constituie îmbunătăți-
rea condițiilor de transport pentru 
elevi în județul lași, cu precădere în 
zonele izolate, cu populație scăzută, 
prin furnizarea unui număr de 26 de 
microbuze școlare „verzi” (electrice), 
ecologice, prietenoase cu mediul și 
cu un consum energetic redus, faci-
litând accesul copiilor și tinerilor la 
educație prin protejarea mediului în-
conjurător. 

„Autonomia de deplasare a mi-
crobuzului electric va fi de minimum 
200 km, cu sistemele de încălzire/ 
răcire funcționând, astfel încât să se 
asigure o temperatură interioară de 
21°C pe tot parcursul deplasării pe 
un traseu variat (șes – deal), mixt 
(urban 50 la sută din distanță, 50 la 
sută extraurban), 10 opriri cu câte 2 
minute de funcționare în staționare, 
încărcare la capacitate maximă pe 
tot parcursul încercării/determinării 

și o viteză medie de 40 km/h. După 
4 ani de funcționare și cunoscând 
rata de scădere a capacității, auto-
nomia de deplasare va fi de mini-
mum 150 km”, se arată în 
documentele procedurii de licitații. 

Consiliul Județean a semnat 

contractul de achiziție a microbuze-
lor electrice pentru elevii din 26 de 
comune ale județului Iași. Proiectul 
valorează peste 30.000.000 de lei, 
iar firma câștigătoare va livra produ-
sele în maxim 180 de zile.  

Alexandra MAISNER
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A fost semnat contractul de achiziție a 
microbuzelor electrice pentru elevii din 
județul Iași! Valoarea investiției este de 
31.373.160 de lei și acoperă 26 de comune



EVENIMENT5 marți, 06 august

Un șofer din județul Neamț  
a avut o zi plină de peripeții după ce 
și-a parcat Mercedesul pe trecerea 
de pietoni. Acesta nu a mai  
ținut cont de reguli, însă a fost  
taxat pentru ce a făcut 

 
În dimineața zilei de luni, 5 august 2024, poli-

țiștii locali au observat o mașină în fața Spitalului 
Clinic Județean de Urgențe „Sf. Spiridon” din Iași, 
parcată chiar pe trecere. Autovehiculul a atras 
atenția, deoarece a fost lăsat de șofer precum 
într-un loc amenajat. Oamenii legii au făcut veri-
ficări, iar ulterior au chemat echipa de la Servicii 
Publice, pentru a ridica mașina. 

Și-a parcat Mercedesul pe trecere 
A.C., domiciliat în județul Neamț, avea câteva 

lucruri de rezolvat la Spitalul „Sf. Spiridon”, însă 
nu a vrut să mai plătească taxa de parcare. Cre-
zând că nu va fi prins de nimeni, acesta și-a lăsat 

Mercedesul chiar pe trecere. Spre ghinionul său, 
la câteva minute, un echipaj de la Poliția Locală a 
trecut prin zonă. Agenții au ridicat mașina și au 
întocmit un proces-verbal. Șoferul s-a întors în 
locul în care a lăsat mașina și a văzut că aceasta 
dispăruse. A recuperat-o de la Servicii Publice 
după ce a achitat taxa de 480 de lei. Acesta va tre-
bui să plătească și o amendă de 500 de lei și va 
avea trei puncte de penalizare la permis. 

„Mașina era parcată pe trecerea de pietoni, 
polițiștii au văzut acest lucru și imediat au mers 
ca să facă verificări. Ținând cont de faptul că 
lângă există două parcări cu plată, iar străzile ală-
turate erau libere. Șoferul mașinii nu era prezent 
la fața locului, astfel că s-a dispus ridicarea auto-
vehiculului care a fost transportat la baza celor 
de la Servicii Publice Iași. Până la ridicarea mași-
nii, proprietarul nu s-a prezentat, acesta a revenit 
după câteva ore la Servicii Publice, unde a achitat 
taxa pentru a își recupera mașina. În această si-
tuație, s-a întocmit proces-verbal pentru sancțio-

nare și va primi trei puncte de penalizare”, a trans-
mis Daniel Codreanu, șef birou Serviciu Siguranța 
Circulației Poliția Locală Iași. 

Iașul, sufocat de mașini 
În ultima vreme, orașul a fost sufocat de ma-

șini parcate neregulamentar, iar acest lucru se 
vede și din faptul că polițiștii au aplicat foarte 
multe sancțiuni în acest sens. Totuși, șoferii nu 
sunt descurajați și continuă să încalce flagrant 
legea. Acest lucru afectează foarte mult viața pie-
tonilor, dar și siguranța lor, fiind nevoiți să circule 
pe carosabil. Zilnic, sunt zeci de mașini ridicate 
de către polițiștii locali, iar acest fenomen nu pare 
că se va sfârși prea curând. Începând cu luna sep-
tembrie, orașul se va aglomera, deoarece elevii 
vor reveni la școală. 

Șoferul care și-a parcat Mercedesul pe trece-
rea de pietoni va trebui să achite amenda pentru 
ce a făcut. 

Petronel ȘTEFAN

Și-a parcat Mercedesul în fața 
spitalului, chiar pe trecerea de 
pietoni, iar când a revenit, a 
avut o surpriză de proporții
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Începând de duminică, 4 august 2024, la Pa-
latul Culturii din Iași, puteți vizita un exponat de 
excepție! O barcă medievală, veche de 500 de ani, 
care a fost salvată de către restauratorii din ca-
drul instituției culturale, ce au lucrat cu migală 
timp de șase ani.  

O barcă veche de 500 de ani a fost 
salvată de către restauratorii  
Palatului Culturii din Iași  
Șase ani au lucrat cu migală restauratorii de 

la Palatul Culturii din Iași pentru a salva o barcă 
veche de 500 de ani, descoperită întâmplător. Mo-
noxila a fost găsită, în 2018, de către localnicii din 
Soci, comuna Miroslovești, județul Iași.  

„Ne aflăm din nou în fața monoxilei, care a fost 
găsită în urmă cu șase ani. Chiar în câteva zile se 
împlinesc șase ani, în august 2018. A fost desco-
perită de niște localnici din Miroslovești, Iași, din 
dreptul satului Soci. O descoperire întâmplătoare, 
poate, o viitură sau lucrările de la albia râului. Cu-
renții se schimbă, au scos-o și au adus-o undeva 
spre mal. Tot cu ajutorul localnicilor și mai ales cu 
colaborarea foarte bună pe care am avut-o la acel 
moment, dar și azi, cu Direcția Județeană de Cul-
tură Iași. Am reușit să vorbim cu localnicii ca să 
ne ajute să o scoatem. Era foarte grea, era îmbi-
bată cu apă, cântărea în jur de o tonă și jumătate. 
Am făcut și noi calculele cum ne-am priceput. Era 
obligatoriu să o scoatem și să o punem undeva la 
adăpost, pentru că trebuia dusă la Palat, dacă ne 
reușea această întreprindere a noastră, care a 
fost destul de hotărâtă din două motive. În primul 
rând, trebuia să schimbăm climatul treptat, pen-
tru că altfel am fi distrus-o. Era august, era foarte 
cald afară, ea stând într-un mediu umed câteva 
sute de ani, putea crăpa”, declară Victor Mun-
teanu, șef de secție Muzeul Etnografic. 

Reprezentanții Palatului Culturii din Iași alături 
de cei ai Direcției pentru Cultură Județeană Iași 
au colaborat pentru a putea salva exponatul de 
excepție. Ajunsă în una din curțile interioare ale 
Palatului Culturii, a continuat procesul de restau-
rare a bărcii medievale prin tratamentul de uscare 
treptată.  

„Am udat-o zilnic, am învelit-o ca să o prote-
jăm de soarele direct. Am dus-o la o balastieră, 
ne-au ajutat lucrătorii de acolo ca să fie sub pază, 
pentru că lemnul e bun pentru afumătoare și deja 
fuseseră niște tentative de a o tăia pentru a fi 
pusă pe foc, dar cu ajutorul Direcției pentru Cul-
tură am reușit să o transportăm de pe malul Mol-

dovei, într-una dintre curțile interioare ale Pala-
tului, unde a continuat tratamentul de uscare 
treptată. De abia în toamnă, împreună cu colegii 
de la Laboratorul de Restaurare, timp de șase ani, 
au supravegheat-o, au tratat-o cum știu ei, e pro-
fesia lor, impregnată cu substanțe tot așa, pe o 
perioadă de timp, consolidată cât de cât. Marea 
mea temere era ca nu cumva să o rupem, pentru 
că dincolo de faptul că e cea mai mare din Mol-
dova și una dintre cele mai mari din țară desco-
perite, a fost găsită și întreagă, adică într-o 
singură bucată. Au mai fost descoperite în țară, 
dar în fragmente”, adaugă Victor Munteanu, șef de 
secție Muzeul Etnografic. 

Este cea mai mare ambarcațiune  
de acest tip găsită până în prezent  
pe teritoriul Moldovei istorice 
Deși barca ar fi trebuit să fie expusă în Muzeul 

Etnografic al Moldovei, riscul de deteriorare din 
cauza transportului ar fi unul foarte mare, astfel 
că monoxila va rămâne pe holul de la parterul Pa-
latului Culturii, din fața Muzeului de Istorie.  

„Teama de a nu fi ruptă era la transport, de 
asta le numesc și colegilor de la Istorie, că au ac-
ceptat să o expună în spațiul lor. Eu mărturisesc 
că am regrete că nu poate fi expusă la Muzeul Et-
nografic, dar riscurile sunt mult prea mari și nu 
vreau să mi le asum, nu încă. Următoarea provo-
care a fost ca uscarea și trecerea de la mediul în 
care ea a trăit foarte mult timp la noul mediu să 

fie extrem de bine verificată, bine controlată. 
Orice greșeală de microclimat, orice exces poate 
duce la deteriorarea iremediabilă a lemnului. 
Avem o barcă scobită într-un singur trunchi de 
copac, probabil folosită la traversarea Moldovei, 
pentru transportul oamenilor și al mărfurilor. 
Există probabilitatea să fi făcut parte dintr-un pod 
plutitor, care e menționat și în istoria austriecilor, 
de la începutul secolului XVII, la 12 km în amonte 
de locul unde am găsit-o, dar e doar o posibilitate. 
Dacă am găsi și cealaltă parte identică. Erau, 
practic, două monoxile cu scânduri între ele. 
Atunci am putea ști sigur, dar ar putea fi folosită 
doar ca navigație, pentru traversare de pe un mal 
pe altul a mărfurilor și a oamenilor, Moldova și 
zona aia, de la Roman și până sus, la Cristești. 
Este o zonă de mare trafic și cu legătură cu Târgu 
Neamț, cu mare trafic comercial”, mai spune Vic-
tor Munteanu, șef de secție Muzeul Etnografic. 

Confecționată din lemn de plop tremurător, cu 
o vechime de aproximativ 500 de ani, monoxila ce 
poate fi admirată la Palatul Culturii este cea mai 
mare ambarcațiune de acest tip găsită până în 
prezent pe teritoriul Moldovei istorice (din stânga 
și din dreapta Prutului). 

Având dimensiuni impresionante, atât ca lun-
gime, de aproape 9 m, cât și ca lățime și ca înăl-
țime a bordajului, barca expusă pe holul Muzeului 
de Istorie a Moldovei se clasează între primele 
cinci descoperite în întreg spațiul cultural româ-
nesc. 

Ștefana ȘOVEA

Șase ani au lucrat cu migală restauratorii 
de la Palatul Culturii din Iași pentru a 
salva o barcă medievală, veche de 500 de 
ani, descoperită întâmplător



A fost publicată în Monitorul Ofi-
cial metodologia de recunoaștere şi 
echivalare a actelor de studii de 
nivel preuniversitar obținute în stră-
inătate şi la organizațiile furnizoare 
de educație care școlarizează în 
baza unui curriculum al altui stat pe 
teritoriul României. Iată care sunt 
actele necesare pentru echivalare.  

Acte necesare la dosarul  
de echivalare a diplomelor 
de studii obținute  
în străinătate 
Actele de studii se recunosc sau 

se echivalează dacă sunt îndeplinite 
următoarele condiții cumulative: in-
stituția de învățământ care a elibe-
rat actul de studii este acreditată în 
statul de origine, domeniul şi/sau 
specializarea, curriculumul/volumul 
de munca/rezultatele învățării co-
respund cu cele din sistemul româ-
nesc de învățământ preuniversitar, 
actul de studii aparține categoriei 
actelor de studii naționale recunos-
cute, eliberate în sistemul de învă-
țământ preuniversitar din statul de 
origine și nivelul calificării cores-
punzător actului de studii este simi-
lar cu cel din sistemul românesc de 
învățământ preuniversitar, dreptul la 
continuarea studiilor în statul de ori-
gine, conferit de actul de studii. 

Dosarul pentru recunoașterea 
sau echivalarea actelor de studii ob-
ținute care solicită continuarea stu-
diilor în  România şi/sau accesul pe 
piața forței de muncă din România 
cuprinde următoarele documente: 
cerere, actul de identitate şi dovada 

schimbării numelui titularului (dacă 
este cazul), actul de studii, în cazul 
actelor de studii de nivel profesional 
sau postliceal, documente care să 
precizeze durata studiilor, compe-
tentele dobândite, denumirea şi des-
crierea cursurilor absolvite, dovada 
taxei de evaluare, conform normelor 
legale în vigoare, alte documente, 
dacă este cazul. 

Pentru cetățenii care solicită ac-
cesul pe piața forței de muncă din 
România, dosarul cuprinde urmă-
toarele documente: cerere, actul de 
identitate şi dovada schimbării nu-
melui (dacă este cazul), actul de stu-
dii, dovada achitării taxei de 
evaluare, conform normelor legale în 
vigoare, adresa din partea instituției 
organizatoare a programului de for-
mare profesională, alte documente, 
dacă este cazul. 

Unde se depun dosarele  
Actele solicitate în procedura de 

recunoaștere se depun, în copie, 
pentru documentele emise în limbile 
română, engleză, franceză, spaniolă 
şi italiană. Pentru celelalte limbi 
străine, actele se depun în copie şi 
traducere legalizată în limba ro-
mână, în copie. În cazul unor îndoieli 
justificate, Centrul Național de Re-
cunoaștere și Echivalare a Diplome-
lor (C.N.R.E.D) poate solicita 
prezentarea de către titular a actelor 
de studii şi/sau a traducerii legali-
zate, în original. 

Actele de studii supuse recu-
noașterii şi echivalării sunt autenti-
ficate cu apostila (n.r. - certificat 
eliberat) de la Haga pentru statele 
care sunt părţi ale Convenţiei din 5 
octombrie 1961, cu privire la supri-
marea cerinţei supralegalizării acte-
lor oficiale străine, iar pentru 
celelalte state actele de studii sunt 
supralegalizate sau însoţite de ade-
verinţa de autenticitate emisă de 
către autorităţile competente din 
ţara de provenienţă. Scutirea de 
apostilare sau supralegalizare este 
permisă în temeiul legii pentru per-
soanele care beneficiază de o formă 
de protecţie internaţională pe teri-
toriul României, în conformitate cu 

prevederile unui tratat internaţional 
la care România este parte sau 
atunci când actele de studii pot fi 
verificate în baze de date online ale 
instituţiilor emitente sau ale autori-
tăţilor din statul de origine. 

În situaţia în care C.N.R.E.D. con-
stată existența oricăror suspiciuni 
privind autenticitatea actelor de 
studii, informează, în scris, Direcţia 
generală juridică şi control din ca-
drul Ministerului Educaţiei, în vede-
rea înaintării sesizării către 
autorităţile abilitate, procedura de 
recunoaştere şi echivalare fiind sus-
pendată până la finalizarea cercetă-
rilor de către organele abilitate. 
Sesizarea Direcţiei generale juridice 
şi control se realizează şi în cazul în 
care C.N.R.E.D. este informat cu pri-
vire la existenţa unui document de 
recunoaştere care nu a fost emis de 
către C.N.R.E.D. 

Dosarele se depun online, prin 
Punctul de contact unic electronic 
(PCUe), prin intermediul unităţilor de 
învăţământ preuniversitar, instituţ-
iilor de învăţământ superior, inspec-
toratelor şcolare judeţene sau al 
Inspectoratului Şcolar al Municipiu-
lui Bucureşti și la Registratura Minis-
terului Educaţiei sau prin 
intermediul serviciilor poştale. 

Ștefana ȘOVEA
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Care sunt actele necesare pentru 
dosarul de echivalare a diplomelor 
de studii obținute în străinătate
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Un bărbat din Iași nu poate ieși din 
casă din cauza unei gropi săpate de 
echipele de la Delgaz Grid.  
Craterul zace în fața imobilului  
de peste două luni  

 
O situație desprinsă parcă din filmele de co-

medie se întâmplă în aceste zile, la Iași. De mai 
bine de două luni, echipele Delgaz Grid au săpat o 
groapă în fața casei lui Tudor Bunescu și au aban-
donat-o. Ieșeanul nu mai poate intra în curte din 
cauza acesteia, lucrările fiind abandonate. 

Un bărbat din Iași s-a trezit blocat în 
propria curte de echipele de la Delgaz 
Grid.  Groapa din fața porții  
zace de peste două luni  
Ieșeanul reclamă faptul că în urma unor lu-

crări pe strada Sfântul Petru Movilă 47, din Iași, 
efectuate de echipele de la Delgaz Grid, groapa 
din fața casei sale a fost abandonată. De peste 
două luni, Tudor Bunescu cere furnizorului de gaz 
să rezolve problema, însă muncitorii vin la fața lo-
cului, ridică din umeri și pleacă.  

„Este o porțiune de 15 metri de țeavă care este 
ultracorodată și de mult trebuia înlocuită. Din ce 
mi-au spus persoanele cu care am mai discutat, 
Primăria Iași nu dă acceptul celor de la Delgaz ca 
să se înlocuiască țeava și atunci ei fac cârpeli. 

Partea cea mai neplăcută a fost că au săpat o 
groapă acum câteva zile, au pus pământul pe ca-
rosabil, cum se pune și la prima ploaie s-a făcut 
o baltă, că mi-au trebuit cizme să pot intra în 
curte. I-am chemat, au venit sâmbătă două rân-
duri de echipe de la Delgaz, au ridicat din umeri, 
mi-au spus că nu pot face nimic și au plecat. Ca 
paradox, cei care trebuiau să repare țeava nici nu 
știau că altă echipă a făcut groapa. Echipele lor 
nu știau una de alta. Ei au așa diviziunea muncii, 
unii vin și sapă, alții vin și repară, alții vin și as-
tupă, alții vin și asfaltează, iar unii nu știu ce fac 
alții. De două, trei luni tot vin și sapă, și sapă, că 
sapă de trei, patru ori în același loc”, a declarat 
Tudor Bunescu, ieșeanul cu groapa în fața porții.  

Comunicarea cu reprezentanții  
Delgaz Grid este imposibilă 
Tudor Bunescu susține faptul că singura va-

riantă de a intra în casă în perioadele ploioase 
este să își construiască propriul pod. Din cauza 
precipitațiilor abundente, o baltă imensă îi blo-
chează accesul în curte. Mai mult decât atât, ie-
șeanul a încercat de nenumărate ori să ia legătura 
cu un reprezentant al companiei Delgaz Grid, însă 
acest lucru a fost imposibil.  

„Sâmbătă, 3 august 2024, au fost niște sala-
riați de la Delgaz, au ridicat din umeri, mi-au dat 
dreptate și vom vedea săptămâna asta. Noroc că 
nu a mai plouat că, dacă ploua, trebuia să îmi fac 

pod ca să pot intra în curte. Cu Delgaz nu se prea 
poate discuta pentru că este sistemul acesta prin 
care vorbești doar cu un robot, nu ai posibilitatea 
măcar să existe un număr de centrală ca să poți 
discuta cu cineva care răspunde de lucrările 
acestea. Nu este grea comunicarea, este chiar 
imposibilă. Nu ai cum să vorbești cu ei, trimiți un 
mesaj, îți răspund peste o lună de zile și atât. Cei 
care vin acolo, la fața locului, nu au nicio putere 
decizională. Ei vin și constată, ridică din umeri și 
pleacă. Mi-au spus: «domnule, noi nici nu știam 
că s-a făcut groapa și că trebuie să venim să as-
tupăm». Dacă nu era chestia asta cu formarea 
bălții și cu intratul prin baltă în curte, nu era nicio 
problemă, că de două luni de zile se întâmplă 
treaba asta nu ne mai mirăm. Acum, trebuie să îmi 
cumpăr și cizme de cauciuc să intru în curte? 
Dacă nu îi sunam eu să le spun problema cu balta, 
nici nu știau de groapă, ei de la mine au aflat”, a 
adăugat Tudor Bunescu.  

Reporterii BZI au încercat să ia legătura cu re-
prezentanții Delgaz Grid, însă până la închiderea 
ediției nu a fost transmis niciun răspuns cu privire 
la situația de pe strada Petru Movilă.  

Un bărbat din Iași nu poate ieși din casă din 
cauza unei gropi săpate de echipele de la Delgaz 
Grid. Craterul zace în fața imobilului de peste două 
luni, iar când plouă, Tudor Bunescu nu poate intra 
sau ieși din propria curte.  

Alexandra MAISNER

Echipele Delgaz Grid au comis-o din nou! Un 
ieșean s-a trezit blocat în casă din cauza 
unui crater săpat în fața porții. „Trebuia să 
îmi fac pod ca să pot intra în curte”



Marți, 6 august, creștinii orto-
docși sărbătoresc Schimbarea la 
Față a Domnului, cunoscută în popor 
drept Pobrejenia, denumire ce pro-
vine din limba slavonă și înseamnă 
„schimbare”, „transformare”. Schim-
barea la Față a Domnului este o săr-
bătoare cu cruce roșie și cu dată 
fixă, fiind celebrată mereu în timpul 
Postului Sfintei Marii. Din acest 
motiv, creștinii ortodocși se bucură 
de dezlegare la pește.  

Schimbarea 
la Față a Domnului:  
semnificație și istoric 
Sărbătoarea Schimbarea la Față 

a Domnului datează de la începutul 
secolului al IV-lea, când împărăteasa 
Elena cea Mare a zidit un lăcaș de 

cult pe Muntele Tabor, acolo unde a 

și avut loc întâmplarea minune. Săr-

bătoarea apare în documente pentru 
prima dată în secolul al V-lea și 
amintește de o întâmplare miracu-
loasă ce a avut loc pe Muntele Tabor. 
Astfel, pe când Iisus Hristos se ruga 
alături de cei 12 apostoli, chipul Mân-
tuitorului s-a schimbat, iar fața lui a 
început să lumineze ca soarele, iar 
hainele au devenit albe ca zăpada. 
Acesta nu a fost singurul lucru în-
tâmplat atunci, deoarece de o parte 
și de alta a lui Iisus Hristos au apărut 
doi bărbați care vorbeau despre pa-
tima și moartea sa. Cei doi bărbați 
erau marii proroci ai Vechiului Tes-
tament, Moise și Ilie. Schimbarea la 
față are o semnificație tainică, 
anume transfigurarea omului atunci 
când îl întâlnește pe Dumnezeu și 
posibilitatea acestuia de a se îndum-
nezeii încă din timpul vieții 
pământești.  

Ce rugăciune pot rosti 
creștinii ortodocși  
în această zi de  
mare sărbătoare 
 Schimbarea la Față a Domnului 

este sărbătorită an de an, în data de 
6 august. În această zi de sărbă-
toare, creștini ortodocși pot rosti o 
rugăciune specială, pentru a fi feriți 
de rele, boală și de răzbunarea vrăj-
mașilor.  

„Doamne Iisuse Hristoase, mă 
rog Ție în această zi de mare sărbă-

toare. Tu, care Te-ai Schimbat la 
Față în prezența ucenicilor Tăi: 
Petru, Iacov și Ioan, aleși de Tine să 
te însoțească pe Muntele Tabor, și 
Le-ai arătat lor că slava Ta se poate 
revărsa ca un mir asupra lumii, care 
să ne binecuvânteze viața de fiecare 
zi. La ceas de mare sărbătoare, te 
rog, Doamne Iisuse, Tu care ești cu 
adevărat Raza tatălui Tău, trimite 
asupra mea o rază din strălucitoarea 
Ta lumină ca ea să mă călăuzească 
în clipele de supărare, când grijile 
mă sufocă, când nu mai am spor în 
munca mea, când dușmanii mă pân-
desc sau când boala mă învăluie fără 
să știu. Schimbarea Ta la Față să mă 
ajute și pe mine, păcătosul, să gă-
sesc drumul luminos de care am 
atâta nevoie, iar sufletul meu împie-
trit de necazuri să se elibereze de 
supărare și de spaima că viața mea 
va fi în continuare un coșmar. Ajută-
mă, Doamne Hristoase, să mi se îm-
plinească și marea mea dorință 
(numește dorința). Ajută-mă în acest 
moment de cumpănă din viața mea 
și arată-mi drumul care să-mi 
schimbe cursul vieții, să nu mai am 
parte de întuneric, de pagubă, de 
boală și de răzbunarea dușmanilor 
adunați în jurul meu ca într-o șerpă-
rie. Amin”. 

În popor, Schimbarea la Față a 
Domnului este privită ca începutul 
toamnei. 

Codruța ȘOROAGĂ
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Sărbătoare mare pentru creștinii 
ortodocși! Ce semnificație are 
Schimbarea la Față a Domnului
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Scandal uriaș la Liceul cu Program Sportiv din 
Iași! Patru profesori sunt anchetați într-un dosar 
penal pentru abuz în serviciu. Unul dintre aceștia 
ar fi lovit un elev în urmă cu un an, iar tatăl aces-
tuia a depus o plângere penală împotriva sa. Din 
acest motiv, profesorul respectiv nu a notat co-
respunzător tânărul la probele sportive din cadrul 
admiterii la liceu.  

Scandal la Liceul cu Program Sportiv 
din Iași! Patru profesori  
sunt anchetați într-un dosar penal  
Patru profesori de la Liceul cu Program Spor-

tiv Iași sunt anchetați într-un dosar penal pentru 
abuz în serviciu. Aceștia sunt Cristian Dumitru Un-
gureanu, Stafie Dumitru, Andrei Marian și Romeo 
Butnaru, profesorii care au făcut parte din comi-
sia de examinare de la probele de competențe 
sportive din cadrul admiterii la liceu.  

Paul Lucian Ghergheșanu are vârsta de 15 ani, 
a urmat studiile de gimnaziu la Liceul cu Program 
Sportiv, iar în luna noiembrie a anului 2023 ar fi 
fost agresat de către profesorul de sport, Dumitru 

Stafie.  
Lucian Ghergheșanu, tatăl elevului, a depus o 

plângere penală împotriva profesorului, iar acum 
susține faptul că la admiterea în clasa a IX-a, care 
a avut loc în perioada 21-24 mai 2024, fiul său nu 
a fost notat corespunzător de către profesor, din 
răzbunare.  

„În clasele V-VIII, băiatul meu a învățat la Li-
ceul cu Program Sportiv din Iași, iar în luna noiem-
brie a anului 2023 a fost o problemă cu un 
profesor de sport, Dumitru Stafie, care l-a lovit pe 
băiatul meu. Se derula un film, iar undeva în sala 
de sport, la etaj, mai erau niște locuri libere, el s-
a urcat acolo, iar femeile de serviciu s-au împo-
trivit, iar când a venit profesorul, l-a lovit, 
considerând că îi dă o educativă. Am făcut o plân-
gere la poliție împotriva lui, iar după ceva timp am 
decis să retrag plângerea pentru că toată lumea 
spunea că s-a ajuns prea departe. Eu am crezut 
că am făcut un bine că am retras plângerea, dar 
acest profesor a făcut parte din comisia de exa-
minare de la probele de competențe sportive care 
au avut loc în perioada 21-24 mai 2024. Drept răz-
bunare, mi-au picat copilul la admiterea din clasa 

a IX-a. În comisia de examinare au fost profesorii 
Cristian Dumitru Ungureanu, Stafie Dumitru, pro-
fesorul ce l-a lovit pe fiul meu, Andrei Marian și 
Romeo Butnaru”, declară Lucian Ghergheșanu, 
tatăl elevului care a participat la probele sportive 
de la LPS.  

Din răzbunare, un profesor a „ars” un 
candidat de la admiterea în clasa a IX-a  
Lucian Ghergheșanu, tatăl elevului, susține 

faptul că fiul său a obținut cel mai bun timp la 
proba de alergare de 2.000 de metri, însă a fost 
notat cu 9. Unii candidați care au obținut un timp 
mai mare față de fiul său au primit note mai mari.  

„Aceste probe au fost formale, profesorii no-
tând candidații după bunul lor plac. Au admis copii 
care nu au legătură cu sportul şi au picat copiii cu 
rezultate sportive foarte bune. Una dintre victime 
a fost şi fiul meu, unde după efectuarea probelor 
am constatat că a fost notat necorespunzător, 
fapt pentru care am contestat la liceu notele, de 
unde am primit răspuns negativ, am sesizat in-
spectoratul școlar, de unde am primit la fel,  

Scandal uriaș la Liceul cu Program Sportiv 
din Iași! Patru profesori sunt anchetați 
într-un dosar penal: „A fost răzbunare”



ACTUALITATE<< marți, 06 august

răspuns negativ, că nu s-au constatat nere-
guli. De exemplu, la proba de 2000 de metri, fiul 
meu a terminat primul şi a fost notat cu nota 9, iar 
ceilalți care au ajuns după el au fost notați cu nota 
10. În acest fel, a fost furat la toate probele spor-
tive pe care le-a susținut. În loc să obțină nota fi-
nala 10, a fost notat cu 8,41, fapt care a dus la 
respingerea admiterii în clasa a IX-a”, adaugă Lu-
cian Ghergheșanu.  

Lucian Ghergheșanu declară faptul că motivul 
principal pentru care fiul său nu a fost admis la 
Liceul cu Program Sportiv este plângerea făcută 
în urmă cu un an la Secția 2 de Poliție, împotriva 
profesorului Dumitru Stafie.  

„Acum, aceștia sunt anchetați în dosarul penal 
numărul 975193/2024, pentru abuz în serviciu, în 
urma sesizării făcute către Secția 2 de Poliție, 
unde am dus probe clare că a fost notat necores-
punzător, s-a deschis dosarul penal pentru cer-
cetări. Motivul respingerii la admitere a copilului 
meu a fost următorul. O plângere penală făcută 
împotriva unui profesor de sport din cadrul liceu-
lui, Stafie Dumitru, pentru că mi-a lovit copilul în 
incinta sălii de sport fără niciun motiv, dar am fost 
nevoit să-mi retrag plângerea la presiunea con-
ducerii asupra mea. Și atunci am adus la cunoș-
tința inspectoratului școlar incidentul cu 
profesorul, dar nu s-a luat nicio măsură”, mai 
spune Lucian Ghergheșanu.  

Vasile Viciu Tănase, directorul Liceului 
cu Program Sportiv Iași: „A fost,  
într-adevăr, un presupus incident” 
Reporterii BZI au luat legătura cu Vasile Viciu 

Tănase, directorul Liceului cu Program Sportiv, 
care susține faptul că elevul Paul Lucian Gherghe-
șanu nu a fost agresat de către profesorul Dumi-
tru Stafie. În legătură cu admiterea în clasa a IX-a, 
directorul spune că probele s-au desfășurat în 
conformitate cu prevederile metodologiei.  

„A fost, într-adevăr, un presupus incident care 
a fost anchetat de către comisia de disciplină a 
școlii, un presupus incident reclamat de către Lu-
cian Ghergheșanu, precum că fiul său a fost agre-

sat de către profesorul de sport Dumitru Stafie. 
S-a făcut sesizare la comisie, la Inspectoratul 
Școlar Județean Iași, iar în urma cercetării aceste 
lucruri nu au putut fi adeverite, nu au fost dove-
dite. Au fost puse la dispoziție toate documentele 
solicitate de către poliție și de către inspectorat, 
așadar, băiatul nu a fost agresat. În ziua de astăzi, 
poți spune orice pentru că este la modă să spui 
orice. Ceea ce s-a întâmplat în toamnă nu s-a în-
tâmplat de fapt. A fost o vizionare de film în sala 
de sport și am spus să nu se intre la etaj. Copilul 
ar fi vrut să urce cu încă un elev și profesorul le-
a spus că nu au voie. De aici, părintele a spus că 
a fost lovit copilul. Profesorul Dumitru Stafie mi-
a spus că nu vrea să mai facă parte din nicio co-
misie pentru că el suferă acum. Cine îl cunoaște 
știe că nu ar pune mâna pe nici un copil. A venit 
admiterea la liceu, eu am fost președintele comi-
siei și menționez că nu am notat pentru că nu am 
drept de notare. Probele sportive s-au desfășurat 
în conformitate cu prevederile metodologiei, au 
fost respectate toate regulile”, declară Vasile 
Viciu Tănase.  

La admiterea pentru secțiunea de fotbal au 
participat 120 de candidați, fiind disponibile doar 
24 de locuri.  

„Am aflat după susținerea probelor faptul că 
domnul Ghergheșanu a luat nota 9 la proba de 
alergare 2000 metri. Tatăl lui a făcut o sesizare 
scrisă către Inspectoratul Școlar Județean Iași, 
iar reprezentanții au venit la școală și au făcut o 
anchetă și nu s-a demonstrat decât că totul s-a 
desfășurat normal. Este un părinte supărat că al 
său copil din cei 120 de candidați, pe 24 de locuri, 
nu a trecut probele. Media finală de admitere este 
compusă din nota de la aptitudini și nota de la 
examenul de Evaluare Națională, iar el a obținut 
media finală 8,40 și ceva, nu mai țin minte exact. 
Drept de votare au avut doar doi profesori, res-
pectiv Dumitru Stafie și Marian Andrei, profesori 
titulari. Eu îmi cunosc profesorii și i-am rugat să 
fie foarte atenți pentru că este un examen și îmi 
doresc să intre cei mai buni copiii la acest liceu”, 
adaugă Vasile Viciu Tănase.  

Inspectoratul Școlar Județean Iași  
a demarat o anchetă  
Lucian Ghergheșanu a făcut o sesizare la In-

spectoratul Școlar Județean Iași, iar reprezentan-
ții instituției au demarat o anchetă în urma căreia 
s-a constatat faptul că au fost aplicate prevede-
rile Metodologiei privind organizarea şi desfășu-
rarea admiterii în învățământul liceal pentru anul 
școlar 2024-2025.  „Reprezentanții Inspectoratu-
lui Şcolar Județean Iaşi s-au deplasat la unitatea 
de învățământ şi au efectuat o serie de verificări 
cu privire la aspectele semnalate în memoriu, în 
limita competentelor legale ce revin instituției 
noastre. În acest sens, au fost verificate docu-
mente școlare, borderouri, procese-verbale, au 
avut loc discuții cu cadrele didactice menționate 
în sesizare, precum şi cu directorul unității şco-
lare. În urma acestor demersuri, a notelor de re-
lații comunicate de către unitatea de învățământ 
şi a controlului efectuat, nu s-au identificat dis-
funcții în organizarea probelor practice de aptitu-
dini în vederea admiterii în clasa a IX-a la 
învățământul liceal cu program sportiv. Prin ur-
mare, s-a constatat că au fost aplicate prevede-
rile Metodologiei privind organizarea şi 
desfășurarea admiterii în învățământul liceal pen-
tru anul școlar 2024-2025, aprobată prin Ordinul 
nr. 6154, din 31 august 2023, în ceea ce privește 
specificul învățământului vocațional sportiv. To-
tuși, s-a dispus conducerii unității de învățământ, 
o colaborare mai strânsă cu Inspectoratul Școlar 
Județean Iaşi, respectiv cu inspectorul de specia-
litate, pentru depășirea oricăror situații ce pot 
apărea în derularea procedurilor de examen. S-a 
recomandat conducerii unității de învățământ să 
ia măsuri în vederea îmbunătățirii comunicării şi 
relaționării cu elevii şi părinții acestora în situații 
similare. Inspectoratul Școlar Județean Iaşi, prin 
reprezentanții săi, va monitoriza întreaga activi-
tate de la Liceul cu Program Sportiv şi vă asigură 
de întreaga disponibilitate pentru rezolvarea ori-
căror situații ce pot interveni”, se arată în răspun-
sul oferit de către reprezentanții ISJ Iași.  

Ștefana ȘOVEA
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Dr. Cristina Dobre, managerul unui important 
spital din Iași, a rămas aproape în „pielea goală” în 
urma divorțului de Cătălin Dobre. Cuplul deținea 
o vilă impunătoare în zona untracentrală a Iașului, 
care i-a rămas însă bărbatului.  

După divorț, managerul unui 
important spital din Iași  
a rămas fără niciun imobil  
Conform declarației de avere, dr. Cristina 

Dobre, managerul Institutului de Psihiatrie „So-
cola” Iași, deține 50 la sută dintr-un teren extra-
vilan de 2.250 de metri pătrați, situat în Ciurea. 
Managerul unității medicale are în proprietate și 
un teren intravilan cu o suprafață de 8.880 de 
metri pătrați, care este situat în Bârnova. Acesta 
a fost cumpărat în anul 2014. În același an, dr. 
Cristina Dobre a devenit și proprietara unui unui 
teren intravila de 8.800 de metri pătrați, care este 
situat în localitatea Sucevița, județul Suceava. 
Surprinzător este faptul că în declarația de avere 
a managerului nu se regăsește nicio clădire. Dr. 
Cristina Dobre a locuit, mai mulți ani, într-o vilă 

impunătoare, situată pe strada Florilor, însă după 
divorțul de Cătălin Dobre imobilul de 700 de metri 
pătrați i-a rămas bărbatului. Conform surselor, dr. 
Cristina Dobre a divorțat de Cătălin Dobre în pe-
rioada în care bărbatul a fost implicat într-un 
dosar instrumentat de DIICOT Târgu Mureş, refe-
ritor la ţeapa cu asigurări de viaţă, dată statului 
român de mai mulţi angajaţi ai BCR Asigurări de 
Viaţă. Medicul deține și bijuterii 30.000 de euro, 
care au fost achiziționate în perioada 1990-2021, 
precum și obicte de artă. În primăvara acestui an, 
dr. Cristina Dobre a vândut și șalupa contra sumei 
de 6.000 de euro.  

Dr. Cristina Dobre  
este unul dintre cei mai bine plătiți 
manageri de spital din Iași 
Dr. Cristina Dobre ocupă funcția de manager 

al Institutului de Psihiatrie „Socola” din luna de-
cembrie a anului 2021. Înainte de asta, a fost de-
putat PDL de Iași și manager al Maternității „Elena 
Doamna”. Dr. Cristina Dobre a încasat, în 2023, 
pentru funcția de manager pe care o deține la In-

stitutul de Psihiatrie „Socola” un salariu în valoare 
de 196.876 de lei. Asta o situează în topul celor mai 
bine plătiți manageri de spital din Iași. Managerul 
de la Institutul de Psihiatrie „Socola” Iași nu are 
nicio altă sursă de venit și a declarat că nu-și mai 
dorește să revină în politică. 

„Eu am un scop, iar scopul meu este să refac 
faima acestui institut. Eu sunt din Iași, am 50 de 
ani, cine mă știe mă știe, cine nu mă știe nu mă 
știe, nu vreau să dovedesc nimic, nu vreau să mă 
întorc în politică, vreau să-mi fac treaba ca atunci 
când am plecat de aici să știu că am lăsat ceva în 
urma mea, pe mine altceva nu mă interesează. 
Cine vede ce am făcut eu în spital de când sunt 
manager e bine, cine nu vede, asta e. Mă întreb ce 
au făcut cei dinainte mea!? Nimic. Eu nu stau 
nicio secundă, eu mă mișc, iar chestia asta mă 
ține tânără”, a declarat dr. Cristina Dobre, mana-
gerul Institutului de Psihiatrie „Socola” Iași.  

După divorțul de Cătălin Dobre, dr. Cristina 
Dobre, managerul unui important spital din Iași, a 
rămas fără niciun imobil, deține însă mai multe te-
renuri și un salariu de toată frumusețea.  

Codruța ȘOROAGĂ

Managerul unui important spital 
din Iași a rămas în „pielea goală” 
în urma divorțului! Are însă un 
salariu de toată frumusețea
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Sute de ieșeni au băut suc de aici, fără să știe 
că își pun viața în pericol. Patronii își numără pro-
fitul în fața inspectorilor de la OPC, care pot să-i 
amendeze doar cu 1.000 de lei. Firma care își co-
mercializează marfa din parcare este de neoprit, 
iar administratorul complexului SIRAJ ridică din 
umeri.  

Sucul care-ți pune viața în pericol. 
Patronii își numără profitul  
în fața inspectorilor OPC 
Aveți grijă de unde cumpărați băuturi răcori-

toare sau alcoolice în această perioadă. Apa plată, 
minerală, sucurile și berea comercializate în mod 
necorespunzător pot provoca probleme serioase 
de sănătate. Cele mai periculoase sunt băuturile 
răcoritoare expuse la soare sau ținute în căldură 
excesivă, cu mult peste 25 de grade. Chiar și co-
loranții își schimbă structura și devin toxici. Co-
mercianții ieșeni nu sunt conștienți de acest 
lucru. Așa se întâmplă și în complexul SIRAJ, în 
cadrul firmei Nistor COMPANY, care depozitează 
toate băuturile răcoritoare aflate spre vânzare în 
condiții improprii.   

Deși inspectorii OPC fac verificări săptămânal 
și aplică sancțiuni, comercianții nu sunt speriați 
și își văd de treabă. În același timp, nici adminis-
tratorul complexului SIRAJ nu poate să facă 
nimic, decât să ridice din umeri.  

„Le-am atras atenția, instituțiile autorizate ale 
statului le-au atras atenția, dar nimic. Și de la Pro-
tecția Consumatorului, și de la DSV și totuși tot 

acolo e marfa. Nu au spațiu și le vine ușor să o 
descarce și să o lase acolo. Noi am făcut adresă 
la ei pentru eliberarea curții pentru că așa ne 
impun pompierii, dar legat de interzicerea vânzării 
nu am ce să spun”, a declarat administratorul 
complexului SIRAJ, care a refuzat să-și decline 
identitatea.  

Reprezentanții OPC au transmis că efec-
tuează regulat controale, aplicând amenzi în va-
loare de 1.000 de lei, însă nu au o altă soluție.  

„Am fost în control chiar săptămâna trecută, 
am aplicat o amendă în valoare de 1.000 de lei, 
însă atât. Nu avem ce să le facem. Ei declară că 
nu au spațiu și sunt nevoiți să comercializeze în 
parcare”, a declarat Florin Onofrei, director OPC 
Iași.  

Reporterii BZI au stat de vorbă și cu adminis-
tratorul firmei Nistor COMPANY, Mioara Nistor, 
care ne-a declarat că marfa este comercializată 
conform regulilor, având parasolare și prelate cu 
care este acoperită. PET-urile cu băuturi răcori-
toare, apă plată, minerală, bere sunt ținute tot în 
soare, doar că sunt acoperite cu prelate din celo-
fan, ceea ce înseamnă că temperaturile sunt și 
mai ridicate.  

„Noi avem parasolare și împiedicăm pătrun-
derea razelor solare. Dacă dumneavoastră ați pri-
mit de la răuvoitori sau oameni care nu sunt bine 
intenționați, înseamnă că nu v-au informat co-
rect. Deci avem și prelate cu care ținem marfa 
acoperită și probabil că sunt persoane rău inten-
ționate. Plus că noi primim marfă de la distribuitor 

în funcție de nevoile noastre și vindem tot într-o 
zi. Oricum SIRAJUL a avut o problemă, a ars și a 
fost reconstruit și nu este spațiu suficient. Da, 
suntem vizitați de cei de la OPC, dar toată lumea 
este. Toți comercianții din Iași sunt vizitați. Noi 
am primit amendă pentru că și cei de la OPC tre-
buie să-și facă cuantumul de amenzi”, a declarat 
Mioara Nistor, administrator firma Nistor COM-
PANY.  

Firma Nistor COMPANY a fost înființată în 1996, 
iar de-a lungul timpului au existat probleme ase-
mănătoare, privind comercializarea băuturilor ră-
coritoare și alcoolice în soare, însă în afară de 
amenzi nu s-au luat alte măsuri.  

Potrivit specialiștilor, băuturile precum apa, 
sucul sau chiar berea care sunt depozitate în 
soare sau la temperaturi care depășesc 25 de 
grade devin nocive pentru organism. Și anume, 
compușii chimici din PET-uri intră în apă sau în 
suc. Studiile arată că acest lucru afectează sănă-
tatea oamenilor. Se ajunge la boli pulmonare, car-
diace. Dacă incidența de compuși este mare, pe 
termen lung, organismul este expus pentru că 
acestea se adaugă la ce este în aer. 

Astfel, specialiștii spun că se poate ajunge 
chiar la cancer pulmonar, la afecțiuni și tulburări 
ale aparatului reproductiv.  

Sute de ieșeni au băut suc, apă, bere de aici, 
fără să știe că-și pun viața în pericol. Patronii își 
numără profitul în fața inspectorilor de la OPC, 
care pot să-i amendeze doar cu 1.000 de lei.  

Gabriela RUSU

Sute de ieșeni au băut suc de aici, fără să 
știe că își pun viața în pericol. Patronii 
scapă de toate controalele cu 1.000 de lei
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



OFERTE SERVICIU 
Fermador SRL angajează electrician întreținere în cadrul Abatorului de 
păsari din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 
ne contactați la numărul de telefon: 0232.222.111

MEDIU 

S.C. CAT CONSTRUCT GRUP 
S.R.L. anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Modificare temă 
de proiectare în timpul execuției” 
propus a fi realizat  în satul Lunca 
Cetățuii, comuna Ciurea, str. 
Moldovei, Nr. cad. 71383, județul 
Iași. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
Agenției pentru Protecția Mediului 
Iași, Calea Chișinăului nr. 43, 

județul Iași și la sediul S.C. CAT 
CONSTRUCT GRUP   S.R.L. din 
satul Lunca Cetățuii , comuna 
Ciurea, str. Agronomilor, nr. 1C, 
județul Iași, în zilele de luni-joi, 
între orele 8-16:30 și vineri, orele 
8-14. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la APM Iași. 

Petrea Adrian, Petrea Mirela, 
Garabeti Constantin, Garabeti 
Elena Diana, Michichiuc Gabriel și 
Michichiuc Diana Mihaela, 
beneficiari ai lucrării Intocmire 
PUZ-Construire cladire cu 
funcțiuni mixte comercial-

administrativ-medical, situată în 
mun. Iași, strada Decebal, nr. 
27,30, județul Iați, anunta publicul 
interesat asupra deciziei etapei de 
încadrare – proiectul de 
plan/program nu are efecte 
semnificative asupra mediului, nu 
necesită evaluare de mediu, 
urmând a fi supus procedurii de 
adoptare fără aviz de mediu. 
Observațiile publicului cu privire 
la decizia etapei de încadrare se 
primesc la sediul APM Iași– str. 
Calea Chișinăului nr. 43, în zilele 
de luni-joi (orele 8.00- 16.30) și 

vineri (orele 8.00- 14.00), în 
termen de 10 zile calendaristice. 

 

PIERDERE 

Se declară pierdut certificat fiscal, 
pentru societatea PÂINEA 
TATĂLUI S.R.L. cu sediul în 
loc.Iași, oras Iași, str. ale.Plopii 
Fără Soț, nr.16, bl.C1, et.2, ap.16, 
jud.Iași, număr de ordine la 
registrul comerțului 
J22/2499/2022, CUI: 46437020. 
Se declară nul.
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Subscrisa EuroBusiness LRJ S.P.R.L.,cu sediul în 

Mun.Iaşi,Str.Zorilor,nr.11,Jud.Iaşi,în calitate de lichidator judiciar al debi-
toarei GOR LOGISTIC LTD S.R.L.,desemnat prin Încheierea 
nr.66/CC/24.05.2023,pronunțată de a Tribunalul Iași,Secţia a II-a Civilă de 
Contencios Administrativ și Fiscal,în dosarul nr.2518/99/2023(nr.în format 
vechi:204/2023),în conformitate cu prevederile Legii nr.85/2014,privind 
procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență,coroborat cu pre-
vederile Codului de Procedură Civilă,în măsura compatibilităţii,organizează 
licitaţie publică competitivă,cu strigare,în data de 12.08.2023,ora 
15:00,pentru valorificarea următorului activ mobil,proprietatea debitoarei: 
Autoutilitară N1 marca FIAT/PUNTO,2004,defect,necesită reparații,la prețul 
de 400,00 EUR,făra TVA.În cazul în care la licitaţia din 12.08.2024,nu se va 
reuși valorificarea activului mobil,se vor proceda la organiza noi şedinţe 
de licitaţie,în aceleaşi condiţii,în data de 19.08.2024,respectiv 
26.08.2024,ora 15:00,la sediul lichidatorului judiciar.Persoanele care pre-
tind vreun drept asupra activului ce urmează a fi scos la vânzare,au obli-
gaţia,sub sancţiunea decăderii,să facă dovada acestui fapt până la data 
de 11.08.2024,18.08.2024,respectiv 25.08.2024,ora 12:00,la sediul lichida-
torului judiciar.În conformitate cu prevederile art.91, alin.1,din Legea 
nr.85/2014,bunurile înstrăinate de administratorul judiciar sau lichidator,în 
exerciţiul atribuţiilor sale,sunt dobândite libere de orice sarcini,precum 
ipoteci,garanţii reale mobiliare sau drepturi de retenţie,de orice fel,ori 
măsuri asiguratorii.Documentația de participare la licitație,respectiv 
garanția de participare la licitație vor fi depuse cu cel mult una zi 
lucrătoare,ora 16:00, înainte de data ședințelor de licitație.Modalitatea de 
valorificare a activului este licitaţie publică,cu strigare,competitivă,con-
form Regulamentului de valorificare aprobat în cadrul Adunării Creditorilor 
din data de 21.05.2024.Pasul de licitaţie stabilit este de 5% din preţul de 

pornire al licitaţiei,conform Regulamentului de valorificare aprobat în șe-
dința Adunării Creditorilor din data de 21.05.2024.Garanţia de participare 
la licitaţie este în valoare de 10% din preţul de pornire a licitației,sumă ce 
va fi depusă în contul de lichidare al debitoarei,nr.:RO69BUCU10322353 
43375RON,deschis laALPHA BANK-suc.Iași.Garanţia de participare va fi 
depusă în lei la cursul BNR din data plăţii.În cazul câştigării licitaţiei 
garanţia se constituie avans,iar în caz contrar se va restitui licitantului.Do-
vada consemnării va fi ataşată ofertei de cumpărare, până la termenul sta-
bilit pentru vânzarea la licitaţie publică.Vizitarea şi prezentarea activului 
se poate face în fiecare zi de luni până vineri,cu acceptul lichidatorului ju-
diciar,la locul în care acesta se află.Lichidatorul judiciar va permite accesul  
ofertanţilor care  vor achiziţiona caietul de sarcini,doar în prezenţa unui 
reprezentant al acestuia şi la solicitarea scrisă prealabilă însoţită de o pro-
gramare în acest sens.Reprezentanţii lichidatorului vor furniza toate in-
formaţiile suplimentare disponibile către cei care au achiziţionat caietul 
de sarcini.Vizualizarea bunului mobil este obligatorie pentru participarea 
la licitații.Detaliile privind documentaţia necesară în vederea participării 
la licitaţia publică şi modul de organizare a licitaţiei,precum şi descrierea 
activului mobil supus procedurii de valorificare sunt expuse în Caietul de 
Sarcini care include Regulamentul de vânzare şi de organizare a licitaţiei 
şi care poate fi achiziţionat on–line de la lichidatorul judiciar.Potenţialii 
ofertanţi au obligaţia achiziţionării caietului de sarcini,aceasta fiind con-
diţie obligatorie privind participarea la licitaţie.Preţul caietului de sarcini 
este de 595,00 lei,TVA inclus,plătibili în contul lichidatorului 
judiciar,nr.:RO93BUCU1031215949892RON,deschis la Alpha Bank Iaşi.Infor-
maţii suplimentare se pot obţine de 
pe;www.lrj.ro,telefon:0733.683.701,0728.786.452,mail:vanzari@lrj.ro,anabe
lla.padurariu@lrj.ro,office.is@lrj.ro. 
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Subscrisa EuroBusiness LRJ S.P.R.L.,în calitate de lichidator judiciar 

al societăţii debitoare AMARAWOOD S.R.L.,desemnat prin Sentința 
nr.32/13.02.2024,pronunţată de Tribunalul Suceava,Secția a II-a Civilă,în 
dosarul nr. 1679/86/2022,în conformitate cu prevederile Legii 
nr.85/2014,privind procedurile de prevenire a insolvenţei și de 
insolvență,coroborat cu prevederile Codului de Procedură Civilă,în măsura 
compatibilităţii,organizează licitaţie publică competitivă,cu strigare,în data 
de 12.08.2024,ora 15:00,pentru valorificarea următoarelor active mobile: 

Nr. Crt.; Bunuri mobile; PREȚ DE PORNIRE a LICITAȚIEI (EUR,fără TVA) 
1; Autoutilitară FORD TRANSIT;2,4 TCI;3.872,00 
2; Autoutilitară MERCEDES-BENZ SPRINTER 412DT; 40/35; 3.488,00 
3; Autoturism M1 MERCEDES-BENZ ML 300 CDI 4MATIC, ; 4.984,00 
4; Motostivuitor; 9.664,00 
Prețurile nu includ TVA.În cazul în care la licitaţia din 12.08.2024,nu se 

va reuși valorificarea bunurilor mobile aparţinând debitoarei,se vor orga-
niza noi şedinţe de licitaţie,în aceleaşi condiţii în data de 
19.08.2024,26.08.2024,respectiv 02.09.2024,ora 15:00, la sediul lichidato-
rului judiciar.Persoanele care pretind vreun drept asupra activelor ce ur-
mează a fi scoase la vânzare,au obligaţia,sub sancţiunea decăderii,să facă 
dovada acestui fapt până la data de 11.08.2024,18.08.2024,25.08.2024,res-
pectiv 01.09.2024,ora 12:00, la sediul lichidatorului judiciar.În conformitate 
cu prevederile art.91,aln.(1),din Legea nr.85/2014,bunurile înstrăinate de ad-
ministratorul judiciar sau lichidator,în exerciţiul atribuţiilor sale,sunt do-
bândite libere de orice sarcini,precum ipoteci,garanţii reale mobiliare sau 
drepturi de retenţie, de orice fel,ori măsuri asiguratorii.Documentele de 
participare la licitație,respectiv garanția de participare la licitație vor fi de-
puse cu cel mult una zi lucrătoare,până la orele 16:00, înainte de data 
ședințelor de licitație.Modalitatea de valorificare a activelor este licitaţie 

publică,cu strigare, competitivă,conform hotărârii adoptate în cadrul Adu-
nării Creditorilor din data de 24.05.2024.Pasul de licitaţie stabilit este de 
5% din preţul de pornire al licitaţiei,conform hotărârii adoptate în cadrul 
Adunării Creditorilor din data de 24.05.2024.Garanţia de participare la li-
citaţie este în valoare de 10% din preţul de pornire a licitației,pentru fiecare 
activ mobil în parte,sumă ce va fi depusă în contul de lichidare al debitoa-
rei,nr.:RO85BUCU1702235336848RON,deschis la Alpha Bank 
România.Garanţia de participare va fi depusă în lei la cursul BNR din data 
plăţii.În cazul câştigării licitaţiei garanţia se constituie avans,iar în caz 
contrar se va restitui licitantului.Dovada consemnării va fi ataşată ofertei 
de cumpărare,până la termenul stabilit pentru vânzarea la licitaţie pu-
blică.Vizitarea şi prezentarea activelor se va programa în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare,la data programării vizitei,cu acceptul lichi-
datorului judiciar,la locul în care acesta se află.Lichidatorul judiciar va per-
mite accesul  ofertanţilor care  vor achiziţiona caietul de sarcini,doar în 
prezenţa unui reprezentant al acestuia şi la solicitarea scrisă prealabilă în-
soţită de o programare în acest sens.Reprezentanţii lichidatorului vor fur-
niza toate informaţiile suplimentare disponibile către cei care au 
achiziţionat caietul de sarcini.Detaliile privind documentaţia necesară în 
vederea participării la licitaţia publică şi modul de organizare a licitaţiei, 
precum şi descrierea bunurilor mobile supuse procedurii de valorificare 
sunt expuse în Caietul de Sarcini care include Regulamentul de vânzare şi 
de organizare a licitaţiei şi care poate fi achiziţionat on-line de la lichida-
torul judiciar.Potenţialii ofertanţi au obligaţia achiziţionării caietului de sar-
cini,aceasta fiind condiţie obligatorie privind participarea la licitaţie.Preţul 
caietului de sarcini este de 833,00 lei,TVA inclus,plătibili în contul lichida-
torului judiciar,nr.:RO93BUCU1031215949892RON deschis la Alpha Bank 
Iaşi.Informaţii suplimentare se pot obţine de pe www.lrj.ro, la 
tel:0728.786.452,0729.292.746,mail:vanzari@lrj.ro, office.is@lrj.ro, ma-
nuel.stoica@lrj.ro.

PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 
Subscrisa EuroBusiness LRJ S.P.R.L.,cu sediul în 

Mun.Iaşi,Str.Zorilor,nr.11,Jud. Iaşi,în calitate de lichidator judiciar al 
societăţii debitoare RAMONT STAR S.R.L.,desemnat prin Încheierea nr. 
317/06.09.2021,pronunţată de Tribunalul Suceava,Secția Civilă,în dosarul 
nr.2689/86/2021,în conformitate cu prevederile Legii nr.85/2014,privind 
procedurile de prevenire a insolvenţei și de insolvență,coroborat cu pre-
vederile Codului de Procedură Civilă,în măsura compatibilităţii,organizează 
licitaţie publică competitivă,cu strigare,în data de 12.08.2024,ora 
15:00,pentru valorificarea următoarelor active mobile: 

DENUMIRE; Cant.; PREȚ DE PORNIRE a LICITAȚIEI (EUR,fără TVA) 
Autoutilitară Fiat Doblo Cargo nefuncțională; 1; 80,14 
CARLIG ZINCAT; 30; 36,00 
CLIPSURI 210BT; 99; 0,35 
CLIPSURI S74; 45; 8,55 
MALAXOR ALUAT 10L; 1; 22,69 
MASINA DE IMPRSATIAT INGRASAMANT S500; 1; 11,61 
Prețurile nu includ TVA.În cazul în care la licitaţia din 12.08.2024,nu se 

va reuși valorificarea bunurilor mobile aparţinând debitoarei,se vor orga-
niza noi licitaţii,în aceleaşi condiţii în data de 19.08.2024,respectiv 
26.08.2024,ora 15:00,la sediul lichidatorului judiciar.Persoanele care pre-
tind vreun drept asupra activelor ce urmează a fi scoase la vânzare,au obli-
gaţia,sub sancţiunea decăderii,să facă dovada acestui fapt până la data 
de 11.08.2024,18.08.2024,respectiv 25.08.2024,ora 12:00,la sediul lichida-
torului judiciar.În conformitate cu prevederile art.91,aln.(1),din Legea 
nr.85/2014, bunurile înstrăinate de administratorul judiciar sau lichidator,în 
exerciţiul atribuţiilor sale,sunt dobândite libere de orice sarcini,precum 
ipoteci,garanţii reale mobiliare sau drepturi de retenţie,de orice fel,ori 
măsuri asiguratorii.Documentele de participare la licitație,respectiv 
garanția de participare la licitație vor fi depuse cu cel mult 1(una) zi 
lucrătoare,până la ora 16:00,înainte de data ședințelor de licitație.Modali-

tatea de valorificare a activelor este licitaţie publică,cu strigare,competi-
tivă,conform hotărârii adoptate în cadrul Adunării Creditorilor din data de 
02.02.2024.Pasul de licitaţie stabilit este de 5% din preţul de pornire al li-
citaţiei,conform hotărârii adoptate în cadrul Adunării Creditorilor din data 
de 02.02.2024.Garanţia de participare la licitaţie este în valoare de 10% din 
preţul de pornire a licitației,pentru fiecare activ în parte,sumă ce va fi de-
pusă în contul de lichidare al debitoarei RAMONT STAR 
S.R.L.,nr.:RO66BUCU1701304240004RON,deschis la Alpha Bank 
România.Garanţia de participare va fi depusă în lei la cursul BNR din data 
plăţii.În cazul câştigării licitaţiei garanţia se constituie avans,iar în caz 
contrar se va restitui licitantului.Dovada consemnării va fi ataşată ofertei 
de cumpărare, până la termenul stabilit pentru vânzarea la licitaţie pu-
blică.Vizitarea şi prezentarea activelor se va programa în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare,la data programării vizitei,cu acceptul lichi-
datorului judiciar,la locul în care acesta se află.Lichidatorul judiciar va per-
mite accesul  ofertanţilor care  vor achiziţiona caietul de sarcini,doar în 
prezenţa unui reprezentant al acestuia şi la solicitarea scrisă prealabilă în-
soţită de o programare în acest sens.Reprezentanţii lichidatorului vor fur-
niza toate informaţiile suplimentare disponibile către cei care au 
achiziţionat caietul de sarcini.Detaliile privind documentaţia necesară în 
vederea participării la licitaţia publică şi modul de organizare a 
licitaţiei,precum şi descrierea bunurilor mobile supuse procedurii de va-
lorificare sunt expuse în Caietul de Sarcini care include Regulamentul de 
vânzare şi de organizare a licitaţiei şi care poate fi achiziţionat on–line de 
la lichidatorul judiciar.Potenţialii ofertanţi au obligaţia achiziţionării caie-
tului de sarcini,aceasta fiind condiţie obligatorie privind participarea la li-
citaţie.Preţul caietului de sarcini este de 595,00 lei,TVA inclus,plătibili în 
contul lichidatorului judiciar,nr.:RO93BUCU1031215949892RON,deschis la 
Alpha Bank Iaşi.Informaţii suplimentare se pot obţine de pe 
www.lrj.ro,tel:0728.786.452,0729.292.746,mail:vanzari@lrj.ro,office.is@lrj.r
o,manuel.stoica@lrj.ro. 
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Consorțiul format din practicienii în insolvență EuroBusiness LRJ 
S.P.R.L.,cu sediul social Mun.Iaşi,Str.Zorilor,nr.11,Jud. Iasi și Cabinet Indi-
vidual de Insolvență Raihel-Arnăutu C. Irina,cu sediul în  Mun.Iași,Bd.Inde-
pendenței nr.11 bl. A 1-4,sc.C,et.7,ap.21,Jud.Iași,în calitate de lichidator 
judiciar al debitoarei WARK TRUST COM S.R.L.,desemnat prin Sentința Civilă 
nr. 489/27.09.2023,pronunţată de Tribunalul Iași,Secția a II-a Civilă de Con-
tencios Administrativ și Fiscal,în dosarul nr.3778/99/2022 (nr.în format 
vechi:143/2022),în conformitate cu prevederile Legii nr.85/2014,privind pro-
cedurile de prevenire a insolvenţei și de insolvență,coroborat cu prevede-
rile Codului de Procedură Civilă,în măsura compatibilităţii,organizează 
licitaţie publică competitivă,cu strigare,în data de 12.08.2024,ora 
15:00,pentru valorificarea următoarelor active: 

Nr. crt.; Bunuri mobile; Preț de pornire a licitației (EUR,fără TVA) 
1; G500 MCP ELECTROPALAN 230V; 500,47 
2; CAZAN HEATMAX CU VENTILATOR (soba); 384,37 
3; NIVELA LASER ROTATIVA; 345,03 
4; CIRCULAR LEMN; 318,04 
5; FINISOR SAPA-MISTRIE; 855,09 
6; DISPOITIV DE TAIAT GRESIE/FAIANTA;360,31 
7; SILOBAG (COMPRESOR ROL 14 + MINISILO; AMORFA + GRILAJ);

4.857,04 
8; CIOCAN HAMMER CTH201 SERIAL 171020; 1.643,19 
9; VIBRATOR BETON; 528,60 
10; DISPOZITIV DE LEGAT SARMA; 729,40 
11; APARAT DE CURATAT CU INALTA PRESIUNE; 1.119,95 
12; DISPOZITIV DE LEGAT SARMA; 650,38 
13; BETONIERA SYNTESI 664; 457,87 
14 POARTA ACCES; 610,38 
15; Autoutilitară MERCEDES - BENZ SPRINTER,; 2.560,87 
16; Autoutilitară VOLKSWAGEN TRANSPORTER; 1.170,68 
17; Autoturism M1 MERCEDEZ BENZ; 1.801,88 
18; Autoturism VOLKSWAGEN GOLF VARIANT; 702,41 
19; Autoturism MERCEDES BENZ SPRINTER 213 CDI; 2.331,61 
20; Autoturism M1 MERCEDES BENZ SPRINTER 313 CDI; 2.247,71 
21; Autoutilitară M1 MERCEDES BENZ SPRINTER; 2.380,39 
22; ASPIRATOR ISP IPULSE ARM; 88,78 
 
Prețurile nu includ TVA.În cazul în care la licitaţia din 12.08.2024,nu se 

va reuși valorificarea bunurilor mobile aparţinând debitoarei,se vororga-
nizarea noi licitaţii,în aceleaşi condiţii în data de 19.08.2024,respectiv 
26.08.2024,ora 15:00,la sediul lichidatorului judiciar EuroBusiness LRJ 
S.P.R.L. din Iaşi,Str.Zorilor nr.11,Jud. Iaşi.Persoanele care pretind vreun 

drept asupra activelor ce urmează a fi scoase la vânzare,au obligaţia,sub 
sancţiunea decăderii,să facă dovada acestui fapt până la data de 
11.08.2024,18.08.2024,respectiv 25.08.2024,ora 12:00,la sediul lichidatorului 
judiciar EuroBusiness LRJ S.P.R.L. din Iaşi,Str.Zorilor nr.11,Jud.Iaşi.În con-
formitate cu prevederile art.91,aln.(1),din Legea nr. 85/2014,bunurile înstrăi-
nate de administratorul judiciar sau lichidator,în exerciţiul atribuţiilor 
sale,sunt dobândite libere de orice sarcini,precum ipoteci,garanţii reale 
mobiliare sau drepturi de retenţie,de orice fel,ori măsuri asiguratorii.Do-
cumentele de participare la licitație,respectiv garanția de participare la li-
citație vor fi depuse cu cel mult 1(una) zi lucrătoare,până la orele 16:00, 
înainte de data ședințelor de licitație.Modalitatea de valorificare a activelor 
este licitaţie publică,cu strigare,competitivă, conform Regulamentului de 
vânzare aprobat în cadrul Adunării Creditorilor din data de 11.06.2024.Pasul 
de licitaţie stabilit este de 5% din preţul de pornire al licitaţiei,conform Re-
gulamentului de vânzare aprobat în cadrul Adunării Creditorilor din data de 
11.06.2024.Garanţia de participare la licitaţie este în valoare de 10% din 
preţul de pornire a licitației,pentru fiecare activ mobil în parte,sumă ce va 
fi depusă în contul de lichidare al 
debitoarei,nr.:RO15BUCU1032235343411RON,deschis la Alpha Bank Româ-
nia.Garanţia de participare va fi depusă în lei la cursul BNR din data plăţii.În 
cazul câştigării licitaţiei garanţia se constituie avans,iar în caz contrar se 
va restitui licitantului.Dovada consemnării va fi ataşată ofertei de cumpă-
rare,până la termenul stabilit pentru vânzarea la licitaţie publică.Vizitarea 
şi prezentarea activelor se va programa în conformitate cu prevederile le-
gale în vigoare,la data programării vizitei,cu acceptul lichidatorului 
judiciar,la locul în care acesta se află.Lichidatorul judiciar va permite ac-
cesul  ofertanţilor care  vor achiziţiona caietul de sarcini,doar în prezenţa 
unui reprezentant al acestuia şi la solicitarea scrisă prealabilă însoţită de 
o programare în acest sens.Reprezentanţii lichidatorului vor furniza toate 
informaţiile suplimentare disponibile către cei care au achiziţionat caietul 
de sarcini.Detaliile privind documentaţia necesară în vederea participării 
la licitaţia publică şi modul de organizare a licitaţiei,precum şi descrierea 
bunurilor mobile supuse procedurii de valorificare sunt expuse în Caietul 
de Sarcini care include Regulamentul de vânzare şi de organizare a licitaţiei 
şi care poate fi achiziţionat on–line de la lichidatorul judiciar.Potenţialii 
ofertanţi au obligaţia achiziţionării caietului de sarcini,aceasta fiind con-
diţie obligatorie privind participarea la licitaţie.Preţul caietului de sarcini 
este de 833,00 lei,TVA inclus,plătibili în contul lichidatorului judiciar Euro-
Business LRJ S.P.R.L. nr.:RO93BUCU1031215949892RON,deschis la Alpha 
Bank Iaşi.Informaţii suplimentare se pot obţine de pe www.lrj.ro,la 
tel:0728.786.452,0733.683.701,mail:vanzari@lrj.ro,office.is@lrj.ro,anabella.
padurariu@lrj.ro.

PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 
 

CONSULTANŢĂ REORGANIZARE LICHIDARE în calitate de lichidator 
judiciar desemnat în dosarul nr.3799/99/2023 (281/2023) al Tribunalul Iaşi-
Secţia II Civilă-Faliment, privind pe debitoarea SC GENIUS SECURITY SRL, 
cu sediul în Sat Carlig, Comuna Popricani,  str. Crinilor nr.14, cladire C1, 
camera 1, jud.Iasi, înregistrată in Registrul Comertului sub nr. 
J22/3200/2007, CUI 22734253, organizează 5 licitatii publice săptămânale, 
în fiecare zi de marti la ora 14:00,  începând cu data de 10.09.2024  şi 
până  la  data  de 08.10.2024,  la sediul  lichidatorului judiciar din Iași, str. 
Anastasie Panu nr.27, bl. Moldova III, et.2, ap.6, jud. Iași.  

DENUMIRE ACTIV; PRET de evaluare Euro; Pret de porni-
reEuro exclusiv TVA100% 

CHEVROLET KLAS/Sn1 Kalos, IS-11-GNS, serie sasiu 
KLASF69A14225495, an de fabricatie 2004; 500; 500  

Preţurile nu contin TVA şi se vor plăti în lei, la cursul BNR din ziua li-
citatiei. 

Pasul de licitaţie (supraofertare) va fi 100 Euro. 
CONDIŢII GENERALE DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE  
Depunerea la sediul lichidatorului judiciar, pana cel tarziu in preziua 

licitatiei la ora 16:00, a urmatoarelor documente: 
Cerere de participare la licitaţie; 
Dovada achitării caietului de sarcini, in cuantum de 100 lei; 
Dovada depunerii garanţiei de participare, în valoare de 10% din valoa-

rea de pornire a licitaţiei, în contul de lichidare deschis pe numele debi-
toarei; 

Împuternicire acordată persoanei care reprezintă participantul la 
licitaţie, dacă este cazul; 

Documentele care certifică identitatea şi calitatea participantului la 
licitaţie. 

 
Alte informatii vor fi solicitate la nr. de telefon 0232.261.272 sau la 

adresa e-mail: consultanta_reorganizare@yahoo.com.
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Merciulica Manachi se folosăști de 
asistenții din spetale ca să-i  
găsească clienți lu´ nevasta-sa 
Babele bârfitoare încep rubrica de astăzi cu 

câtiva dintri șmechiriili pe cari li faci consilierul 
Merciulica Manachi, di la pesedî. Ca să găsască 
clienți pentru soața lui, Boinița, cari îi advocată, 
Manachi mituiești asistenți medicali de la ur-
gențâli spitalelelor din târg, cari îl anunță dindată 
ci victimi din accidente di oriși fel au. După asta, 
Merciulica se liungușăști pi lângă bolnavi sau pi 
lângă familiile lor și li promiti că își puni cuvântul 
la cei mai buni doftori, dacă aceștia acceptă să-

i reprezânti în instanță Boința Manachi. Dacă spi-
talizații mușcă momeala, Merciulica Manachi in-
tervini mai apoi pe lângi manageri și îi minti că 
accidentații îs rudile, cunoștințîli sali și ar vrea 
să fie tratați preferențial șî sî aibî pat separat di 
alțî bolnaji. Când nu îi iese pasența, Manachi re-
curgi la presuni și amenință că el și Cristinel Spa-
ciu nu vor vota bugitile spitalilor, dacă manajerul 
faci mofturi. Rețeta di acaparat clienți cu japca 
nu se oprești însă aici, ci și Boința li promiti că 
are pili la judicători și poati influența decizia lor. 
Ar trebui ca parchetul să se autosesizeze și să îi 
liniștească oleacă pe soții Manachi. Până când 
se va întâmpla acest lucru, babele bârfitoari pro-
mit că o să dea pi față și numile asistenților me-
dicali care-s în cârdășie cu cei doi.  

Se naști o nouă povesti  
di iubiri pentru Mișu Chichi 
În continuarea rubricii di astăzi, babele bâr-

fitoare vă povestesc cu ci s-a mai ocupat idilul 
nostru în winkend. Mișu Chichi a avut dumenecă 
o întâlnere cu mari fast cu ministresa culturii, 
Ralichița Tarcan, cam des prin tîrg pi la noi. Mișu 
a așteptat-o pi Ralichița, ca un adolescinet amo-
rizat, cu ditai buchietul de flori, vreo câtiva zăci 
di minuti. Așteptarea i-a fost însă pi diplin răs-

plătită, pentru că atunci când l-a văzut pe junili 
grizonant, Ralichița Tarcan a exaltat di bucurie, 
ziceai că și-a regăsât marea iubiri. Cei doi s-au 
pupat îndilung și mai să nu să mai dezlipească 
unul di altul. Babeli au observat că la fiecari în-
tâlniri, Chichi și Tarcan sunt oleacă cam afec-
tuoși, n-ar fi di mirari ca întri ei să se înfiripi o 
povesti di iubire. Orișicum, dacă vrea ca lucrurili 
să avanseze mai repede, babele îl sfâtuiesc pe 
Chichi să schimbi trandafirii roz cu unii roș, că îs 
mai pasionali.  

S-ar face rocada la airoport,  
dar Sobă nu se dă dus  
În încheierea rubricii de astăzi, babele vă 

spun ci se mai petreci pe la airoportul din Iași. Să 
pari că după alegeri liberalii ar vrea să-l zboari 
pe Romanică Sobă di la conduciri și să-l pun pe 
Mariusică Dandana. Există o singură probliemă, 
Sobă nu prea vrea să se dea plecat. La urma 
urmi, nu îi după cum își doriști il, ci după cum 
dicid cei de la patrtidoi, doară nu a moștinit pos-
tul de la mumă-sa. Babele bârfitoari se întrabă 
acum, ci o să-i ia locul lui Dandana la Cejeu. Au 
eli o bănuială, dar o să vă spună în edițiunile ur-
mătoari dispri cine îi vorba. 

Bursa bârfelor

Ieșenii care sunt hărțuiți online vor fi protejați 
de autorități. Cum se poate obține un ordin de 
protecție împotriva agresorului? Legea pentru 
protejarea celor care sunt hărțuiți pe internet va 
fi publicată la finalul acestei luni, însă demersurile 
pentru a dovedi acțiunile sunt cu bătaie lungă.  

Ieșenii hărțuiți online  
vor fi protejați prin ordin de restricție  
Ordinul de protecție este limitat, în prezent, la 

victimele violenței domestice, însă de la sfârșitul 
lunii august va fi extins și va putea viza toate for-
mele de violență, indiferent de relația care există 
între victimă și agresor. Se va putea interveni nu 
doar în cazul violențelor fizice, ci și acolo unde 
sunt acte de hărțuire online, apeluri telefonice 
multiple, urmărirea în mod repetat a unei femei 
sau supravegherea locuinței acesteia.  

Prin acest proiect, este reglementat ordinul 
de protecție similar celui pentru violența domes-
tică, deoarece în legislația în vigoare pentru vic-
timele violențelor, altele decât cele din sfera 
domestică, există doar protecție penală. Ordinul 
de protecție provizoriu se emite de îndată, la ce-
rerea scrisă a victimei actelor de violență sau, 
după caz, a tutorelui ori a altui reprezentant legal 
al acesteia, de către polițiștii care iau cunoștință 
de săvârșirea unui act de violență, iar din evalua-
rea situației rezultă că există risc iminent cu pri-
vire la săvârșirea unor noi violențe împotriva 
victimei. 

Astfel, victima va fi protejată indiferent de 
cine anume este agresorul. Până acum, legea a 
fost aplicată doar pentru violența fizică, însă de 
la finalul acestei luni va acoperi orice fel de vio-
lență, ba chiar și hărțuirea online.  

Pentru verificarea sesizărilor privind actele de 
violență, aflarea adevărului şi soluționarea justă 
a sesizării, polițiștii au dreptul să obțină probe 
prin următoarele mijloace: constatarea directă şi 
consemnarea celor constatate într-un înscris, în-
registrarea celor constatate cu mijloacele tehnice 
din dotare, declarațiile persoanelor implicate în 
actele de violență, ale persoanelor care au asistat 
la producerea actelor de violență şi ale altor per-
soane care pot comunica informații cu privire la 
persoanele implicate în actele de violență.  

De asemenea, pentru protejarea integrității fi-
zice, a vieții și a libertății persoanei, pentru veri-
ficarea sesizărilor privind actele de violență şi în 
scopul obținerii de probe cu privire la aspectele 
ce fac obiectul sesizării, polițiștii au dreptul de a 
pătrunde în domiciliul sau reședința oricărei per-
soane fizice, fără acordul acesteia, precum şi în 
sediul oricărei persoane juridice, fără acordul re-
prezentantului legal al acesteia, dacă sesizarea 
indică în mod expres că actele de violență au loc 
în spațiile respective. 

La nivelul județului Iași, reprezentanții Inspec-
toratului Județean de Poliție au transmis că doar 
în primul trimestru al acestui an, în ceea ce pri-
vește faptele de violenţă în familie, au fost înre-

gistrate 1.404 fapte, acestea reprezentând 
35,69% din numărul infracţiunilor sesizate contra 
persoanei (principalele infracțiuni sesizate sunt 
lovirea sau alte violenţe, amenințarea, abandonul 
de familie, nerespectarea  măsurilor  privind  
încredințarea  minorului, relele tratamente apli-
cate minorului).  

Pentru protecția victimelor, cu ocazia inter-
vențiilor la cazurile de violenţă domestică au fost 
emise 388 de ordine de protecție provizorii. Dintre 
acestea, 45 au prevăzut obligarea agresorului de 
a purta permanent un dispozitiv electronic de su-
praveghere.  

Astfel, de la finalul acestei luni, ieșenii care 
sunt hărțuiți online vor fi protejați de către auto-
rități prin intermediul unui ordin de protecție.  

Gabriela RUSU

Ieșenii hărțuiți online vor fi protejați de autorități. Cum se 
poate obține un ordin de protecție împotriva agresorului?


